
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ЧЕРНЯВСКОГО ЯКОВА 

МИХАЙЛОВИЧА  

СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

27.07.2023                                                                                                                          №  136-П 

ст-ца Крыловская 

 

 

 

об утверждении плана-графика (дорожной карты) 

 введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО  

 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов Минпросвещения России от 

18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования», от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», с целью 

обеспечения перехода на обучение по федеральным основным образовательным программам 

(далее – ФООП)приказываю: 

1. Утвердить план-график (дорожную карту) введения федеральных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 1                                                              М.В.Вихляй 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МБОУ СОШ № 1  

от 31.07.2023 № 138/5 

 

План-график (дорожная карта)  

мероприятий  по подготовке 

к переходу на федеральные образовательные программы  

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

№  Мероприятие Срок Исполнитель 

1. Организационно управленческое обеспечение 

1 Изучение нормативно-правовых документов, 

регламентирующих введение и реализацию ФОП 

июль-

август 

2023 

Директор, 

ЗДУВР 

2 Формирование банка данных нормативно-правовых 

документов, регламентирующих введение и реализацию 

ФООП 

Июль-

август 

2023 

ЗДУВР 

3 Издание приказа «О введении ФОП НОО, ООО и СОО и 

создании рабочей группы» 

июнь 2022 Директор 

4 Разработка и утверждение План-графика (дорожная карта) 

мероприятий подготовки к переходу на федеральные 

образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

июль 2023 ЗДУВР 

5 Проведение совещания с педагогами по геме: «О мерах 

по переходу на полное применение ФООП» 

август 2023 Директор, 

ЗДУВР 

7 Организация деятельности рабочей группы по 

разработке основной образовательной программы в 

соответствие с ФООП 

август 2023 ЗДУВР 

8 Организация и проведение педагогического совета с 

рассмотрением вопросов подготовки к 

непосредственному применению ФООП 

август 2023 Директор, 

ЗДУВР 

9 Проведение экспертизы локальных актов (на  

соответствие требованиям ФООП) 

август 2023 ЗДУВР 

и Издание приказа об утверждении локальных актов 

учреждения в сфере образования, актуализированных в 

соответствие с требованиями ФООП 

По мере 

необходимо

сти 2023 

Директор 

12 Мониторинг готовности ОО к реализации ФООП с 

01.09.2023 

Август 2023 Директор, 

ЗДУВР 

2. Кадровое обеспечение 

13 Проведение анализа укомплектованности штата для 

обеспечения реализации ФООП. Выявление кадровых 

дефицитов 

июль 2023 Директор 

14 Проведение анализа образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических 

работников по вопросам перехода на полное применение 

ФООП 

август  ЗДУВР 

15 Обеспечение курсовой подготовки педагогов по 

вопросам перехода на реализацию ФООП 

По 

требовани

ю 

ЗДУВР 

3. Методическое обеспечение  

16 Обеспечение методическими материалами педагогов по 

сопровождению реализации ФООП 

август 

2023 

ЗДУВР 

17 Внесение в план методической работы мероприятий по 

методическому обеспечению реализации ФООП 

Август 

2023 

ЗДУВР 



18 Обеспечение методическими материалы педагогов по 

сопровождению реализации программы коррекционно-

развивающей работы 

август 

2023 

ЗДУВР 

19 Обеспечение участия педагогов в семинарах, 

конференциях и других мероприятиях по внедрению 

ФООП 

август 2023 ЗДУВР 

20 Разработка и утверждение основной образовательной 

программы и рабочих программ педагогов в 

соответствии с ФООП 

август 2023 ЗДУВР 

4. Информационное обеспечение 

23 Изучение содержания ФООП (выделить смысловые 

блоки, рассмотреть преемственность задач по 

возрастным группам и их интеграцию по 

образовательным областям) 

Июль-

август 

ЗДУВР 

24 Сравнение реализуемой основной образовательной 

программы и ФООП.  

Август 

2023 

ЗДУВР 

25 Обеспечение педагогам доступа к электронным 

образовательным ресурсам, размещенным в 

федеральных и региональных базах данных в сети 

Интернет 

август 

2023 

ЗДУВР 

26 Проведение родительских собраний, с рассмотрением 

вопросов применения ФОП с 01.09.2023 

август 

2023 

Директор 

27 Размещение на сайте учреждения информации о 

подготовке к введению и порядке перехода на ФООП 

Июль-

август 

2023 

Директор, 

ЗДУВР 

 5. Материально-техническое обеспечение  

28 Анализ ресурсного обеспечения учреждения в 

соответствие с требованиями ФООП 

июль - 

август 

2023 

Директор 

29 Обеспечение оснащенности учреждения в соответствие с 

требованиями ФООП к минимальной оснащенности 

учебного процесса  

июль - 

август 

2023 

Директор 

30 Определение учебно-методических пособий, 

электронных и образовательных ресурсов, используемого 

в образовательном процессе в соответствие с ФООП 

август 

2023 

Директор, 

ЗДУВР 

 


		2023-10-02T12:52:42+0300
	М_В_ Вихляй
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




